*Ieſu longanimitas vt tædium paſſiſſe ſit.*

Quod verò ſecundo dixi comprehendere articulum hunc: Longanimitas tædium paſſa eſt, penè cum priorē eandem rem explicat: quare breuiter eſt elucidandus. Legimus puſillanimes tædioq; aduerſitatum penè deficientes multos, quos Dominus ad longanimitatem rurfus erexit: è quibus, verbi gratia, adducere poſſumus Eliam. Hic enim cum prophetas Baal quadringentos & quinquaginta manifeſto prodigio calitus facto, victos occidif-

Refugium  
in periculis  
habendum  
ad Deum.

2. Paral. . 10.  
Fiducia Iofaphat regis  
in Deum.

Ezechiaꝝ ſpes  
qd cōſecuta.

4. Reg. 19.  
Eſaiæ 37.

Periculis expoſiti  
quomodo per  
inuocationē  
Dei liberentur.

Marc. 4.  
Lucæ 2.  
Math. 8.

Paſſiones  
naturales  
quomodo  
fuerint in  
Chriſto.

Marc. 14.  
Pauorem  
Chriſti vo-  
luntarium.

Puſillanimes tædioq;  
affecti quomodo diuinitus conſolati ſint.

2. Reg. 18.

- cidisset, regina Iezabel cultrix Baal, illi mortem est comminata: propter  
 ius minas enim fugeret, & in deserto tristis, fameque ac inedia confectus, sub  
 nipero solus ac fessus requiesceret, petens animam suam ut moreretur, in vmbra  
 obdormiuit iuniperi. Mox autem illi dormienti astat angelus, qui à se exci-  
 tum monuit, vt surgens comederet. Qui surgens, repertum ad caput subcon-  
 ritium panem comedit, aquamque in vase ebibit: rursusque obdormiens, ab  
 gelo denuò excitatur, & vt comedat ac bibat, propterea quod grandis illi  
 ster via, admonetur. Sequiturque, vbi denuò, siue bis comederat: *Et ambulauit  
 in fortitudine cibi illius vsque ad montem Dei Oreb, &c.* Ille enim qui cibum cu-  
 pori administrauerat, depulso tædio, animam quoque fortitudinem addedit.  
 Non prætereunda hoc loco est Sara Ragnelis filia in ciuitate Medorum, quæ  
 cum septem subinde fuisset viris desponsata, omnes ij à diabolo antequam  
 tetigissent, fuerunt præfocati. Hoc cum Sara sibi impropertij loco ab vna  
 cillarum audisset impropertari, puta quod septem esset interfectrix virorum  
 confternata ipsa valde, in orationem sola se dedit: tribusque diebus ac nocti-  
 bus non comedens, hoc à Domino petiuit, vt se ab hoc liberaret impropertij  
 aut certe si mallet, ex hac vita mortali euocaret. Quo tempore sanctus quoque  
 Tobias cum cæcitatatis plagam patientissimè à Domino sibi missam ferret,  
 nihilominus de vana spe sua in Deum insultante sibi vxore malè audiret,  
 pace petijte recipi spiritum suum, propterea quod (vt aiebat) magis sibi mor-  
 quam viuere expediret. Missus igitur à Domino Raphael Angelus, vt rursus  
 curauit, vtriusque tædium abstulit, vtriusque gaudium cumulatam auctumque re-  
 tuit, ab illo dæmonium expellens, huic oculorum lumen restituens. Hoc  
 do Annam Helchanæ vxorem, propterea quod sterilitatis opprobrium ab  
 mula sibi obiectum dolebat, flentem non paulò post consolatur sancto pigre  
 re, quo sterilitatis careret opprobrio. Non dissimili modo tædium facit  
 Joachim & Annæ auorum suorum ex sterilitatis probro conceptum abstru-  
 atque in gaudium quod tristitia fuerat mutis, per benedictum Annæ fructum  
 puta Mariam ex se genitam, commutauit. Vides iam (quod huius articuli  
 eundam partem respicit) quomodo is qui aliorum pusillanimitatem erigit  
 qui depellit tædium, qui animo imbecilles confortat, ipse pusillanimitatis pro-  
 pter nos factus, tædet?

*Iesus lætitia ve contristatus sit.*

- H**ic iam consentit tertius articulus, qui erat, Lætitia contristata est. Il-  
 le namque qui tristes alios consolatur, ipse ad mortem vsque sit tristis.  
 Nam tristes alios quis consolatur, nisi ipse qui lætitia & consolatio  
 mnium est merentium? Quomodo verò Iudæos sapenumero consolatus sit  
 vehentissima tristitia affectos, testatur vetus testamentum in omnibus partibus  
 libris, maximè tamen in Psalmis & Prophetis: qui post mala, post commu-  
 nationes, post captiuitates quas prædixerant, quas Iudæi quoque captiui sapienter  
 experti fuerant, multas etiam consolationes à Deo promiserunt. Atque Ieremias  
 Dominus: *Sicut, inquit, mater consolatur filios suos, ita & ego consolabor vos.* Et  
 alia innumera huiuscemodi afflictis promittit. Quod Dauid quoque sententiam  
 sapientissime afflictus, exul, tristis & persecutus, sed consolatione liberationeque  
 diuina nunquam destitutus, dicens: *Iuxta est Dominus Ihs qui tribulato sum con-*  
 Consolatus

Quomodo  
 Iudæos sapienter  
 consolatus  
 sit Deus.

Esaiæ 66.

Psalm. 33.

Consilium quoque ad prouocandam sibi Dei misericordiam præbet vir sanctus & expertus, dicens: *Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te enutriet.* Psalm. 54. Item: *Sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.* Cæterum, vt ex Psalm. 31. multis vel vnam historiam recenseam, vbi Dominus Iudæorum consolatus sit tristitiam, recolat qui diuinos legit libros, Esther reginam, Mardocheum, Esth. 4. 5. reliquosque omnes Iudæos, in quantam tristitiam atque expectationem mortis, Aman ex odio Mardochei illis exterminationem & vltimum excidium machinante, venerint: Deo tamen miserante, iterumque in consolationem & gaudium cuncta vertente, liberati sint, aded vt quasi de vinculis mortis ijs iterum Domino miserate ereptis, noua lux oriri visa sit, gaudium & tripudium apud vniuersas gentes. Videatur historia (longa est enim) ex libro Esther, quia nos ad alia festinamus. Hoc modo in libris Iudicum, Ruth, Regum, Iudith, Machabæorum infinita reperies: è quibus discitur, tristes, afflictosque quam libenter consoletur Deus. Deinde in nouo quoque testamento Apostolis nonne paulò ante cum tristitiam eos passuros prænucciafferet, consolationem mox adiungens: *Sed tristitia, inquit, vestra vertetur in gaudium?* Nonne omnibus electis, qui in hoc mundo per tribulationes eunt ad regnum cælorum, qui hic per arctam ambulant viam, & per angustam intrare portam contendunt: qui persecutionem, quoniam piè volunt viuere in Christo, hic patiuntur, reddet consolationem, tristitiæque dabit finem? *Absterges enim Deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum suorum,* &c. Verùm non solum post hanc vitam, sed hic etiam in tribulatione constitutis, nunquam deest consolatio diuina, Paulo dicente: *Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.* Hic igitur qui omnium sanctorum est gaudium, festiuitas & corona, qui tristes omnes consoletur, hic iam in tantam tristitiam est adductus, vt dicat: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Hæc verba quomodo sint intelligenda, vndeque tristitia Christo tanta orta sit, quia in prima passionis elucidatione dixisse me recolo, illuc lectorem remitto.

Tristes afflictosque quam libenter consoletur Deus. Ioan. 16. Act. 14. Matth. 7. Luca. 23. 2. Tim. 3. Apocal. 21.

2. Cor. 1.

Matth. 26.

Præcatio pro mititate & patientia.

**T**ibi autem pie Iesu omnes tristitias nostras in tuas offerimus, illis quaesumus tuas, & omnem à nobis leuitatem repellas. Fac etiam pie Iesu, vt nulla in nobis tristitia resideat, qua propter te aut tui amore non concipitur, sed ex priuato aut mundi amore nascitur, vt ad omnia iuxta tuum beneplacitum, ad gloriam quoque tuam, & agenda persciamus, & patienda sustineamus, in te & per te alacres, atque tui semper amore feruentes, qui es benedictus in æternum, Amen.

DE ORATIONE DOMINI IN MONTE OLINETI. Theorema VI.

ARGVMENTVM.

**I**lle cui subiecta sunt omnia, cuius omnipotentia cuncta quæ vult, potest in cælo, terra, mari & vbique, velut omnipotens, & aliena egens ope, orat.

IESVS ORATIONE SUA AD PATREM COELESTEM, QUAMAM SUOS ELECTOS DOXERIT. Concio VI.

Esaie 60.  
Phil. 2.

Oratio hæc  
Iesu quanta  
humilitatis  
fuit.

Oratio quanta  
humilitate ac reuerentia fieri debeat.

Ceremoniarum irrisores, erubescant.

Christus quantum Deum præ omnibus honorauerit semper.

Blasphemiae crimen quæ iniuste Christo impostum.

Ioan. 10.  
Ioan. 19.  
Lucæ 22.

Matth. 26.

Christi potentia quam terribilis sit demonibus  
Marci 5.

**I**lle cuius adorantur vestigia, quomodo scriptum est, *venient & adorabunt vestigia pedum tuorum*: ad cuius nomen vbicunq; fuerit auditum, *omne genu flexitur, celestium, terrestrium & Infernorum*: cuius Maiestati Angeli, Archangeli, Virtutes, Dinationes, Throni, Principatus, Potestates, Cherubin, ac Seraphin inclinant: quem in terris Principes, Reges, Imperatores, Prælatiq; vniuersi adorant & tremunt: cuius potentiam, imperiumq; Cæli ac terra contremiscit, hic genibus flexis, in faciem procidit super terram: atque humiliando se, orat supplex ad Patris sui colendissimam maiestatem. Expende iam hæc verba, & vide, sit ne miserabile, Dominum maiestatis omnipotentem, qui verbo creauit omnia, qui omnia regit & gubernat, videre in facie super terram, supplicem afflictumq; tui causa, & ad Patrem pro se orantem? Vide diligenter & attende, quanta humilitate, quanta reuerentia quoque tu ad orationem accedere debeas coram diuina maiestate, cum sis homuncio vilis, vermis, cinis & puluis. Certè Dominus Iesus, Deus & Dei filius, patri hanc (vt vides) reuerentiam, hunc latræ cultum exhibet. Erubescant igitur qui ceremonias omnes tam religiosas irrident, quandoquidem in Patris honorem tam studiosè ijs Christus vsus est.

Certè non fuit vlla creatura, quæ tantam reuerentiam, quæ tantam subiectionem, quæ denique parem cum Christo honorem latræ vè cultum Deo exhibuerit. Nemo inquam Deum Patrem, quomodo Christus, magnificauit: nemo tantum illi honoris obtulit, & tamen blasphemiam ab iniquis accusabatur: imò hoc solum fuit, quo coram turba Scribæ & Pharisei Pontificesq; ac seniores Christum infamare, quovè fauorem & gratiam turba ab eo nitabant auertere, quia blasphemiam eum infimabant, dicentes quod contra Deum se erexerit, quod Dei se filium dixerit: vnde necesse foret, illum iuxta legem mori. Inde enim turba mota, illum lapidare volebant, inde Pontificibus instructa, ante Pilatum clamabant: *Crucifige*. Pontifices enim cum nullam haberent mortis causam, quam alligarent apud Pilatum, quod suo diceretur loco, Iesum introduxerunt in concilium: & adiuratione super eum facta, extorquebant vt se filium Dei atque Christum confiteretur. Quod dum esset confessus, mox illi blasphemiam crimen imposuerunt: & hoc illi pro causa mortis, quam sufficere iudicabant, intulerunt, dicentes: *Eccè adisti blasphemiam. Quid vobis videtur? dicunt omnes: Reus est mortis*. Nequam Dominus Iesus erat propterea reus mortis, quod id quod verum erat, hoc est, quod se Dei filium faebatur: quin potius illi in concilio hoc contra Iesum congregati, blasphemiam erant & morte digni, quia Christum ad id viliter tractabant blasphemantes. Christus quoque, si possibile fuisset, vt se filium Dei negasset enormiter blasphemasset. Sed hoc longè abest à Christo, qui Patrem suum honorauit præ omnibus. Deinde Christi potentia quam sit demonibus quoque terribilis, quantumq; inferni hanc formident potestates, imò quam tremantes nomini eius sancto genua incuruent, quamuis non diligant, ex energumeno illo constat, quem, Euangelista teste, demonum legio obsederat. Hic enim tanta liceret ferocitatis, vt neque

cate-

catenis ferreis teneri, neq; cippo posset ligneo constringi, solutus tamen tenentium se manibus, dum Christo occurrit, ad eum illum non læsit, vt etiam adoratum roget, ne se torqueat, neq; extra regionem se expellat. Itaque hic cum omnibus alijs ad eum factus esset terribilis, vt nemo non metueret illac transire, vbi illum nouisset morari, morabatur autem in mortuorum sepulchris & iugis montium: procidens tamen ante Christum, ipsum adorat. Metuebat enim Dominum, quamuis à nemine non alio ipse formidatus. Neque enim Iesu ignorabat potestatem, cuius agnouerat maiestatem atque virtutem, quandoquidem Dei altissimi nominat filium: adiurandoque illum rogat, ne se torqueat. Torquebat verò semetipsum quotidie lapidibus tundens. Demum Christus quam sit in omnia potens, quamque elementa, mare & venti obediunt illi, testatur quod super mare ambulauerit, quod discipulis in mari periclitantibus ac trepidantibus, ipse & ventis & mari imperarit, dicens: Obmutescite, quod tempestatem verbo sedarit, quod Petrum denique super undas iusserit maris incedere, hæc inquam omnia nonne illius omnipotentiam satis manifestant? Hic igitur omnipotens qui solo verbo creauit omnia, qui nutu vniuersa gubernat, in quo omnia subsistunt, & qui omnia continet: qui etiam si vellet, subito vniuersa perirent: & quomodo ex nihilo sunt, in nihilum redigerentur: rursusque quoties vellet, quæ fuerant, ex nihilo eadem posset reparare, singula quoque in locum & ordinem suum quem ante habuerant, reponere: hic, inquam, quasi omninò foret infirmus ac impotens, orat. Orabat autem Patrem, si possibile sit, transire à se calix iste, passionem calicem vocans. Nam licet secundum naturalem sensitiuumq; appetitum vehementer paueret & horreret passionem, cuius gratia hic orabat à se tolli calicem, si possibile foret: hoc est, si deceret congrueretque, vt alio genus humanum redimeretur modo, ne se pati ac mori foret necessum: nihilominus tamen quia ardentem passionem iuxta appetitum rationalem sibiuebat, quomodo sitiens vehementer cupit potum, ideo passionem nominat calicem, quia iuxta rationem rationalemq; appetitum, vehementer pro salute nostra illum bibere desiderabat. Huius rei gratia adiungit orans: *Veruntamen non quo ego volo*, iuxta sensualem appetitum, quem tibi subijcio: *sed quod tu vis*. nam iuxta voluntatem hanc rationalem ego id ipsum quoque tecum volo. Fuit autem ad eum oratio hæc cordi atque seriose, vt ter licet eam ad discipulos iturus interrumpere, ter tamen quoque ad eandem rediens, quod ante orauerat iterum oraret.

Omnipotē-  
tiam Christi  
quomodo  
elementa  
sunt testata.  
Matth. 8. 24.

Matth. 26.

Calicē cur  
nominetur  
passionem  
suam Chri-  
stus.

Oratio hæc  
Christi quā  
fuerit serio-  
sa.

#### Precatio pro confidentia in Deum habenda.

**B**enignissime Iesu, da nobis in omni pressura per orationem & fidem ad te confugere, in te solo confidere, tuo nos beneplacito resignare: omnia cum gratiarum actione, tam tristia, quam læta, de manu tua suscipere, atque perseruisime nos tua prouidentia committere ac resignare, qui es benedictus in æternum, Amen.

DE

ARGVMENTVM.

**Q**ui alijs animi largitur fortitudinem ac strenuitatem, hic trepidat: secumque colluctans, in agone mentis constituitur. Et licet in maxima tunc esset ipse tristitia ac pressura constitutus, & orationi vacaret sedulo, tamen ceu oblitus sui, tristitiam sibi suorum præfert adeo, vt intermissa oratione, ter eat eisdem consolatum.

*IESUS FORTISSIMUS OMNIUM, CUNCTISQUE  
fortitudinem tribuens, vt velut infirmus constitutus sit in immenso agone mentis. Concio VII.*

**A**rgumentum hoc duos continet articulos, puta quia fortissimus, alijque fortitudinem tribuens, in agone constituitur mentis: alius vero est qui in maxima constituitur pressura, quasi seipso posthabito suorum curat tristitiam. Vterque etiam articulus suum habet obiectum. Primum igitur articulum hoc modo explanabimus. Christum esse fortitudinem ac strenuitatem, hoc est, vnde omnes alij eius serui confortantur atque animo robentur, clarum fieri facile ostendetur. Strenuitatem hic animi vocamus fortitudinem, qua suos Dominus bellatores, tum in veteri, tum in nouo testamento excellenter confortauit. Et vt Abraam, Dauid, reliquosque Domini bellatores intermittam, Iosue tantum & Gedeonem adducam: quorum ille post transitum Iordanis & expugnationem vrbs Iericho, cum exercitum missum ad expugnandam ciuitatem Ahi, fugit populus Israel hostes suos, & aliquot ex Israel cæsi sunt. Quamobrem Iosue afflictus animo est vehementer: suscitque vestibus, ac puluere super caput sparso, ante arcam Domini prostratus orabat. Erat autem tunc cor omnis populi exterritum, & propter calamitatem quam acciderat, disfluebat sicut aqua fusa super terram. Confortauit igitur Dominus cor Iosue, plagæ huius indicans causam fuisse quorundam delictum: quo deinde expurgato, constituit eundem animo reddito victorem, & suorum hostium contemptorem. Et vt videas in quantam rursus sit animi fortitudinem post illam trepidationem priorem erectus, quantamve post illam de Deo sumpserit fiduciam, lege quod pauld post in pugna contra quingentes Amorrhæorū sequitur. Nam dum hostes persequeretur atque ad hoc diem sibi videret deficere, soli ad occasum vergenti atque lunæ, extensa præcepit manum sistere gradu, nec mouere se de loco, aut luminis iubar subtrahere, donec plenam de hostibus expectatam sumpisset vtrionem. Quod etiam factum est, vt dies vna duorum haberet dierum tempora, Deo ad præceptum hominis obediante. Porro post mortem Iosue cum populus Israel à Madianitis vehementer esset oppressus, qui in tanta ascenderant multitudine contra Israel, vt multitudinè possent comparari arenæ maris: nonne Dominus Gedeonem parantem se ad fugam à facie Madianitarum, spiritu induit fortitudinis, vt cum puero

Fortitudinē esse Christum, quia omnes serui eius confortantur.

Iosue 7.

Iosue quam excellenter à Deo confortatus fuerit.

Iosue 10.

Indic. 6. Gedeoni quanta diuinitus fortitudo data sit

puero solo primum noctu intraret castra Madian, deinde cum trecentis viris vniuersam illam multitudinem penè innumeram conturbaret, persequeretur atq; caderet? Quid de Machabæis referam, qui pro sanctis & pro legibus à Domino sibi datis pugnantes contra reges tyrannosq; cum ipsi essent pauci, innumeros hostes vicerunt? At quis hunc illis animum, quis hanc præstitit fortitudinem, nisi hic quem nunc dicimus per angustiam atq; pressuram mentis in agonem venisse? Quid de testamenti vtriusq; martyribus dicam? Quis matri & septem filijs Machabæis immensos variosq; cruciatus, Antiocho pessimo rege iubente, perferentibus, tantam animi constantiam ac fortitudinem præbuit, vt minis pœnisq; ac promissionibus blandis omnibus simul spretis, sponte sese traderent in pœnas & mortem, nisi hic ipse, cuius amore pati maluerunt, quam ipsius leges deferere? Nolebant enim contaminare se escis gentium, sed magis obedire Dei mandatis: idcirco hæc eodem Domino confortante, tolerabant. In nouo item testamento quis sanctorum martyrum enumeret multitudinem, qui corpora sua falsi sunt laniari, vri, secari, atq; truncari: nec ad momentum quidem cedentes tyrannis atque tortoribus, sed inter ipsas pœnas Deo gratias agebant? Certè & horum quidam penè infantes puellæq;, blanditias non minus quam pœnas, imò mundum vniuersum cum parentibus & amicis spreuerunt, vt Christo placerent. Quis illos confortauit, vt accensis animis, flagrantibusq; desiderijs ad martyrium (vt alij ad epulas) currerent, ad pœnas vltro sese offerrent, atq; pœnarum multiplicium immanitatem supra humanas vires ferrent? Quis inuictum hunc illis animum infudit, nisi hic cuius ob amorem seipsos contemnere didicerunt? Hac animi strenuitate indui nos cupiebat omnes, dicens: *Nolite timere eos qui corpus occidunt, sed eum timete, qui potestatem habet animam & corpus mittere in gehennam.* Itemq;: *Capillus de capite vestro vobis non peribit.* Et illud: *Dum steteritis ante reges & presides, nolite præmeditari quomodo respondeatis. Ego enim dabo vobis os & sapientiam, cui non possunt contradicere omnes aduersarij vestri.* Idem tamen qui confortat alios, virtutem illis animumq; præbens atq; constantiam, in agone constituitur ipse, aded vt præ cordis angustia (dum hinc pœnas horreret mortis ex naturali sensitiuaq; parte, istinc verò per rationalem voluntatem omnibus modis easdem desideraret propter nostri redemptionem) sanguinem sudaret naturalem, copiosumq;, licet præter naturæ consuetudinem, Angelicq; astantis admitteret confortationem. In omnibus enim, nobis voluit assimilari absq; peccato, & humiliari, discereq; ex ijs quæ patiebatur, non tam sapientia, quæ perfecta in eo fuit ac consummata, quam experientia, vt infirmitati nostræ quomodo compateretur, sciret.

1. Mach. 5.  
Machabæorum fortitudo vnde.

2. Mach. 7.  
Martyribus quanta fortitudo atque constantia a Deo collata.

Matth. 10.

Luca 21.  
Ibidem.

Hebr. 5.

*Iesus quantam suorum curam gerat discipulorum & amicorum.*

**E**X hoc iam articulo alius sequitur: Cùm esset in tanta mentis angustia atq; pressura cordis constitutus, cùm orationi tam vehementer inlaret, cùm deniq; rem tractaret cum Patre non leuem, sed verè arduam: tamen ac si despiceret seipsum, suorum periculum sibi anteferebat: atq; ided ter intermissa oratione, illos (hoc est, Apostolos) visitans excitabat. Videsne iam quomodo ex hoc secundo articulo tertius quoq; exurgit, quem congruit vt mediteris vel apud temetipsum. Hic est, quomodo is qui omnium habet cu-

Partis alterius Argumenti explicatio.

X ram.

- ram, & pro omnibus vigilar, dormientibus etiam sibi amicissimis, hoc est, ipse qui se in carcerem & mortem cum eodem ituros spondederant, neminem haberet qui secum vigilet. Siquidem veniens ad Apostolos, inuenit eos dormientes: omnesque in vno corripit, dicit ad Petrum: *Simon, dormis? Num dormis nunc tempus est? Nonne pauld ante mecum intrare volebas in carcerem & mortem, & nunc vna hora non potuisti vigilare mecum?* Haud quaquaro fuisse ostendis, quod promiseras verbo. Nam si vna non potes hora mecum vigilare, quid facies morte imminente? Cognosce vel modo animi tui infirmitatem. Vide hic quoque quod Petrum vocat Simonem, cui tamen nomen ante impositionem Petrus, quod erat nomen potestatis atque superioritatis, subindicans huiusmodi illi nomen non quadrare modo, quia non potuit, quod erat pastoris, vigilare. Deinde omnes admonens: *Vigilate, inquit, & orate, vt non intretis in tentationem.* Vigilate, estote cauti ac prudentes, & omnem vobis occasionem ruinæ subtrahite: nec tamen tunc victores existimate vos, nisi de vobis, etiam cum omnia feceritis, diffidatis: & desuper, hoc est, cœleste auxilium custodiamque orando impetraueritis, ne intretis in tentationem. *Nisi enim Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Spiritus quidem promptus est, volens pariter vobis in infirmitate, passionis acerbiter expauescens.*

Precatio pro fortitudine ac resignatione.

**P**ro Iesu, da nobis animi fortitudinem, & in omni pressura angustiæ, nos confortata, vt mente alacri atque prompta deuotione, de manu tua quicquid superuenerit, suscipiamus: nullaque tentatione aut aduersitate à te separari valeamus, qui es benedictus in eternum, Amen.

DE CAPTIVITATE CHRISTI. Theorema VIII.

ARGUMENTVM.

**Q**ui Hebræam gentem sexenunero captiuam miseratus liberauerat, utpotè qui omnium est captiuorum liberator, nunc ab eadem gente capitur, vincitusque abducitur.

IESVS UT SIT OMNIUM AD SE CONFVGIENTIUM liberator potentissimus. Concio VIII.

4. Reg. 25.

Ioachim regis captiuitas & liberatio vnde.

4. Reg. 14.

2. Paral. 33. Manassis penitentia quid impetrabit.

**I**n quarto Regum volumine legimus, Joachim regem Iuda anno captiuitatis suæ sexto supra tricesimum, liberatum eductumque de carcere per Eulmerodach Babylonis regem, vestibusque cultioribus honoratum, & supra ceteros exaltatum reges, factumque conuiuiam regis Babylonis: Deo haud dubium illi providente, qui humiliat & exaltat, præsertim quia voci Domini per prophetam sibi factæ olim obedierat Joachim, & nihil repugnans, captiuum se regi Nabuchodonosor tradiderat. Quomodo autem Joachim regem omnium miserator & misericors Dominus ex captiuitate liberauit, gloriocauitque liberatum: ita iam diu ante eiusdem auium Manassen regem, nimis detinorosum, & propter scelera sua similiter in Babylonem, vincum catenisque abductum, liberauit: tum videlicet, cum in carcere positus idem Manassis præ-

præterita vitæ pœnitens flagitia sua confiteretur Domino: atq; eundem vt sui miseretur, humiliter oraret. Itaq; Dominus pius ac misericors, quia continere non potest miserationes suas inuocatus, sed plus etiam tribuit quam rogatur, Manassen non ex carceris angustia tantum liberauit, verum etiam regno & honori pristino vt potiretur, restitutum denuò exaltauit. Sic non minori clementia Ioseph patriarcham in carcere clausum soluit, adeoq; libertati restituit, vt hanc captiuitatem in occasionem magnæ & gloriæ & potestatis illi conuerteret per vniuersam terram Aegypti. Si quidem calamitate atq; carceris squalore subitò in maximam gloriam commutato, totius regni Aegypti præpositus, atque post Pharaonem secundus, Ioseph constitutus est. Per hunc etiam Dominus multos egestate atq; inedia pressos, præcipuè tamen Hebræorum gentem, à famis iniuria saluauit. Et quid quod eandem gēem post annos aliquot multiplicatam, atq; sub manu Pharaonis non minus afflictam, quam miserabiliter captiuam, ab omni molestia eripiens, de terra potenter eduxit Aegypti, & patria libertate ac opulentia donauit? Verum quomodo populum hunc suum de grati seruitute & de Aegyptiorum manu primo liberauit, deinde insequente hunc Pharaone, cum denuò captiuus conclususq; Israel teneretur, vt potè habens ante se ex aduerso mare rubrum, & hostes post tergum armatos: quomodo eundem per mare diuidentibus se aquis, sicco pede traduxerit, Aegyptios verò illos persequentibus, aquis relabentibus inuolutos submerferit, Exodus liber lucidè manifestat. Neq; tamen putanda est hæc gens ab hac duntaxat captiuitate, Domino educente ac protegente liberata: verum ab alijs item multis est saluata, persequentibus hanc regibus, hostibusq; circumdantibus, quos Dominus ante eorum faciem humilians percussit, contriuit, atq; non paucas etiam gentes illis tributarias fecit. Verum hæc omnia Iudicū, Regum, Esdræ, Iudith, Esther, Machabæorumq; libri testantur, quomodo de omnium sint persequentium manibus, vbi cunq; propter peccata sua circumuallati, cōclusi, capti, afflicti, subiugati vè ab hostibus fuerant, à Domino clementer respecti, potenterq; erepti, postquam ad Deum conuersi pœnitentesq; redierunt. Nam & Babyloniam illam diutinam captiuitatem illis soluit, & durissimum Græcorum abstulit iugum. Captiua namque eadem gente à rege Nabuchodonosor in Chaldæam abducta, atque multis ibi annis in Babylone detenta, tandem misertus Dominus populi sui, tam ipsum regem quam omne regnum Chaldæorum in manum Cyri potentissimi regis Persarum contradidit: qui Babyloniorum rege Balthasar extincto, mox Iudæorū soluit captiuitatem, atq; ad patriam suam reuertendi Iudæis cunctis facultatem tribuit.

*Iesu liberatori suo gens Iudæorum, qualem rationem rependerit.*

**A**T verò Iudæi quos iam dixeram tot tantaq; à suo liberatore recepisse beneficia, libertatesq; restitutas, contra hoc quod ab hostibus, ab oppressionibus captiuitatibusq; multis, quibus sæpenumero fuerant angustati, à Domino eos miserante sunt liberati, pessimam atq; prorsus odibilem hic (vt in alijs omnibus) inuenti sunt rependere suo liberatori ingrati- tudinem. Nam eodem tempore, imò eadem quoq; nocte, licet annis multis interlabentibus, qua de captiuitate Aegypti, duratq; manu Pharaonis fuerant li- berati atq; educti, ipsi eundem liberatorem, eductoremq; suum a Domino hosti-

Ioseph ca-  
ptiuitas in  
gloriam cō-  
mutata.

Exod. 12.

Captiuitas  
Iudæorum  
sæpissime à  
Deo soluta.

Exod. 14.

Esdr. 1.

1. Mach. 13.

Partis alte-  
rius Argu-  
menti expli-  
catio.

Captiuitatē  
Iesu eadem  
nocte factā  
qua filij sta-  
el de Aegy-  
pto liberati  
sunt.

- Matth. 16. hostiliter, infidiosè, proditoriè, atq; nocturno tempore, quem in die palam quietum modestissimumq; secum cernebant ambulantiem, violenta armata que manu ceu latronem quæsierunt, tumultuose ac truculenter inuasertunt, atrociter tenuerunt, contumeliosèq; veluti impotentem infirmumq; cui vis arma vel vincula vim possent inferre, ligauerunt: non attendentes quod verò sibi oblatum atq; venientem obuium nequierant cognoscere, indicatum non poterant nisi data sibi super illum copia attingere, imò nec etiam loquentis vocem, qua seipsum illis nominabat offerens, nisi solotenus prostrati, valuerunt sustinere. Vnde meritò discere debuerant, quam facilè Iesus potuisset elabi, qui dum voluit, non potuit agnosci: & si vellet, potuisset etiam non videri. Verùm horum omnium nihil considerantes, tanquam feroces lupi & rabidi canes, capto agno insultant: exultantesq; tanquam capta præda, triumphabant, innocentissimumq; inter verbera atq; blasphemias propellebant.
- Ioan. 18. Porro Iesum capiendi hic fuerat obseruatus modus. Abierat Iudas de cæca Domini, postquam intinctum panem sumpserat, Iesu dicente, non tamen animo iubentis, sed desiderium suum patiendi indicantis: *Quod facis, fac etiam*. Abijt autem ad pontifices Iudæorum, petens auxilium armatarumq; potestatis ad tradendum Iesum sine turbis, quomodo pollicitus fuerat, illum vendens. Et acceptis vtrinq; satellitibus, hoc est, à Romanorum potestate accepta militum cohorte cum eo qui illis præerat tribuno, & à Iudæis pontificum plurimorumq; ministris, ad hortum festinat, vbi Iesum sciebat inueniendum.
- Matth. 26. Videns autem Iesus cui nullum potest abscondi secretum, quia propè iam erat ad hortum, excitatis discipulis: *Surgite, inquit, Ecce appropinquat hora tradatur filius hominis in manus peccatorum. Qui enim me tradet ecce propè est*. Ad huc illo loquente, adueniunt armati cum gladijs, lignis, facibusq;. Quibus Iudas qui comitabatur eos, tradiderat signum, dicens: *Quemcumq; osculatus fuerit, ipse est, tenete eum*. Neq; enim milites Romani Iesum agnoscebant, fortassis pauci etiam ex ministris Iudæorum, præsertim in nocte, cū frater Domini Iacobus Christo simillimus esset, & nisi à valde Christo familiaribus, haud facile poterat ab eodem secerni. Hoc verò illis signum tradere Iudas voluit, quod putabat) Christum aliosq; apostolos lateret quid insidiarum machinaretur. Siquidè osculo omnes adueniantes suos discipulos Christus excipiebat. Quod igitur dolosus Christum falleret hic perfidus, hac voluit vt simulatione, quasi ad turbam illam sceleratorum ipse minimè pertineret, sed casu fortè accidisset, vt cum illis simul adueniret. Progrediens igitur Iesus illis obuiam, quæ quærerent eos interrogauit. *Iesum, inquit, Nazarenum*. Ante oculos vident stantem quem quærebant, sibiq; loquentem audiunt, non tamen agnoscebant: quia nondum illis copiam in se dederat Iesus quæ vellent, agnoscendo: *Iesum Nazarenum. Si ergo, inquit, me quæritis, sinite hos abire*. Me vobis trado, vt in me iram expleatis vestram, & quicquid mihi volueritis facitis. In discipulos verò meos nullam admitto vobis potestatem. *Sinite eos liberos abire. Tunc accessit Iudas & osculatus est Iesum, dicens: Aue Rabbi*. Falli putabat osculo simulato Dominum, vt quid ipse ageret, Iesus ignoraret. Quæ certè perfidia Iudæ nimis sit manifesta, qui sæpius & crebra Domini viderat miracula, quæ non diuinæ tribuit potestati, sed ea (quod verius estimandum est)
- Captionis Christi modus quis. Ioan. 13.
- Matth. 26. Marc. 14. Lucæ 22.
- Matth. 26.
- Osculo cur Christum tradiderit Iudas.
- Ioan. 18.
- Perfidia Iudæ quanta.